
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NEI 

LUOGHI DI LAVORO TUSL D.lgs. 81/2008 E S.M.I.- PROROGA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) prevede l’obbligo della 
costituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione e la nomina del relativo Responsabile per 
lo svolgimento di tutti compiti previsti dallo stesso D.Lgs. 81/2008 fra cui la valutazione di tutti 
i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28; 

VISTA la propria determina n. 192/2013 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico Associato 
A&C Ing. Ignazio Arno e Geom. Matteo Canzoneri con sede a Agrigento in via Cicerone n. 4, 
il servizio integrato di gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del TUSL D.Lgs 
81/2008 e smi;  

VISTO il disciplinare  d’incarico sottoscritto in data 31-01-2014, nel quale viene riportato che al fine di 
non interrompere l’obbligatorio servizio di prevenzione e protezione, possono essere concesse 
eventuali proroghe, autorizzate dal Responsabile del Servizio Comunale;  

DATO ATTO della  naturale scadenza del contratto ( 31-01-2017); 
CONSIDERATO che la nomina del Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (di seguito anche: 

“RSPP”) è un obbligo indelegabile del Datore di Lavoro che se non assolto comporta sanzioni 
quali l’arresto o l’ammenda; 

CONSIDERATO altresì la necessità di continuare a garantire il regolare servizio, attraverso una 
proroga contrattuale nelle more dell’espletamento delle procedure di gara dell’affidamento del 
servizio di che trattasi; restando inteso che nel periodo di proroga, il contraente è tenuto 
all’esecuzione del servizio con lo stesso importo previsto nel precedente contratto;  

CONSIDERATO  che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga cosiddetta 
tecnica del contratto di affidamento di che trattasi, come da indicazione fornite dalla AVCP 
nella sezione Faq-tracciabilità dei flussi finanziari –AGC che di seguito si riporta:” non è prevista 
la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga  si  concessa per garantire la prosecuzione dello 
svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento  delle procedure necessarie 
per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario”; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare  
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147  
bis del D. Lgs. 267/2000”; 

CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 della Legge 
08-06-90 n.142, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15-05-1997, n. 127; 

 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 17 

del 31-01-2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 01 del 
21.01.2016; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12; 
VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e.s.m.i. 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
DI PROROGARE allo Studio Tecnico Associato A&C Ing. Ignazio Arno e Geom. Matteo Canzoneri 
con sede a Agrigento in via Cicerone n. 4, partita iva  IT 02558350845 il contratto in essere per il 
servizio di prevenzione e protezione per mesi uno per un importo di € 458,00 incluso IVA ed oneri 
fiscali e previdenziali; 
DI DARE ATTO che il contratto di proroga tecnica sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016; 
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento anche nelle more di sottoscrizione 
dell’atto di cui al punto precedente, tenuto conto della necessità di rispettare gli obblighi di Legge 
previste in materia di sicurezza dal D.Lgs 81/2008 e smi; 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 458,00 all’intervento n. 10180302/1 - SPESE PER IL 
SERIVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE  -del Redigendo Bilancio di Previsione 
Esercizio 2017 (Impegno n. 52 del 31-01-2017) ove trova sufficiente copertura finanziaria; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 
 
  


